



JUSTITISMINISTERIET

Retsforbehold

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 8. oktober 2015
Kontor: Retsforbehold
Sagsbeh: Tina Chris Mogensen
Sagsnr.: 2015-0030-3830
Dok.: 1736339

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 197 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 18. september 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Trine Bramsen (S).

Søren Pind

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 197 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren i kort form redegøre for de senere års EU-initiativer på området vedr. rocker- og bandekriminalitet, herunder eksempler på EUROPOL-aktiviteter på området?”

Svar:

1. Rådet (retlige og indre anliggender) vedtog den 8. november 2010 konklusioner om fastlæggelse og gennemførelse af en flerårig EU-politikcyklus for grov international og organiseret kriminalitet med henblik på at tackle de vigtigste kriminalitetstrusler, som påvirker EU, på en sammenhængende og metodisk måde gennem det bedst mulige samarbejde mellem de relevante tjenester i medlemsstaterne, EU-institutionerne og EU-agenturerne samt relevante tredjelande og organisationer. Den gældende politikcyklus, der løber i perioden fra 2014 til 2017, fokuserer på en række kriminalitetsprioriteter, som er fastsat på baggrund af EU's trusselsvurdering fra 2013 af grov og international kriminalitet (EU SOCTA 2013) og vedtaget af Rådet (retlige og indre anliggender) den 6.-7. juni 2013. Kriminalitet begået af rocker- og bandemiljøet er ikke omfattet af de nuværende kriminalitetsprioriteter. Det fremgår imidlertid af Rådets konklusioner fra juni 2013, at medlemsstaterne i forbindelse med arbejdet med politikcyklussen – i det omfang det skønnes relevant – skal fokusere på bl.a. organiserede motorcykelbander i forbindelse med håndtering af alle former for grov og organiseret kriminalitet.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Europols indsats i forhold til rocker- og bandekriminalitet skal ses i sammenhæng med, at kriminalitetsområdet indtil videre kun er blevet indberettet til Europol som et større problem af et mindre antal af EU's medlemslande, herunder bl.a. Danmark. Europol har dog på det seneste i et antal rapporter henledt medlemslandenes opmærksomhed på, at det er et miljø, hvori der ses en markant udvikling.

Rigspolitiet kan herefter oplyse, at Europol med henblik på at understøtte disse medlemslandenes indsats mod rocker- og bandekriminalitet har oprettet projektet Focal Point Monitor. Projektet indsamler og analyserer systematisk data til brug for de berørte medlemslandes indsats i forbindelse med koordinering af de efterforskningsmæssige og forebyggende indsatser i forbindelse med arrangementer, hvori udenlandske medlemmer af rocker- og bandemiljøet deltager.

I 2012 registrerede projektet i den forbindelse 31 sammenfald mellem de oplysninger, som medlemslandene har indberettet, f.eks. oplysninger om gerningspersoner, anvendt udstyr eller modus. Tilsvarende registrerede projektet i 2013 og 2014 henholdsvis 12 og 32 sammenfald. Samtidig understøttede projektet i 2014 17 operationer i medlemslandene.

Europols Informationssystem (EIS) indeholder ikke særskilt statistik vedrørende kriminalitet, der kan sættes i forbindelse med rocker- og bandemiljøet.

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at Rigspolitiet deltager i både det strategiske og det operative samarbejde i Europol vedrørende rocker- og bandekriminalitet.”

For en mere generel beskrivelse af Europols virksomhed henvises til Justitsministeriets tidligere besvarelse af 1. september 2014 af spørgsmål nr. 1336 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Der kan endvidere henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 191 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg for så vidt angår det samlede antal søgninger i Europols Informationssystem (EIS).